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Motion 

1975/76:1672 

av herr Hermansson m. fl . 
med a nledning av propositionen 1975/76:88 om å tgärde r inom skärgårds­
o mrådena 

propositione n 197 5/76:88 hävdar föredraganden ange lägenhe ten av 
att de t finns en bofast skärgårdsbe folkning " för att skärgårdarnas från 

såvä l kultur- och natursynpunkt so m frå n rekreationssy npunkt värdefull a 

o mråden skall kunna tillgodogöras .. . ". Vpk delar denna ståndpunkt 
me n vill dessuto m understryka skärgårdsbefolkningens rätt att bo kvar i 

sina he morter och dä r kunna kräva att de grundläggande villkoren fö r 

deras existens, sysse lsä ttning, kommunikationer o ch soc ial se rvice tryg­

gas. 

Begreppe t skärgård ges i proposit ionen e n alltför snäv innebörd, när 

man med detta endast menar öar, som saknar fast landförbindelse. Detta 
leder till en o rimlig begränsni ng av möjligheterna att åstadkomma 

verkningsfu lla förändringar av förhållandena i skärgården. Vi menar att 

begreppet skärgård här måste vara flexibel t , för att man skall kunna 

ås tad komma samordnade å tgä rder mellan flera öar, av vilka någon eller 

några kan ha fa st landförbindelse, e ller mellan öar och det närmaste 

kustområdet. Det finns anledning att peka på att kustområdena i 

betydande utsträckning har en med de isole rade öarna delvis likartad 
problematik , exempelvis när det gälle r sysselsä ttningslägeL 

Vi vill också e rinra o m att det , efter den oerhö rt kraftiga befolknings­

avtappning som s kärgå rden och kustområdena varit ut satta fö r, inte ä r 
nog att ge den kvarvarande befolkninge n rimliga e xistensmöjligheter, det 

är dessut o m nödvändigt att vända befolkningsströmmen. 

De sysselsätt ningsbe främjande åtgärde r so m föreslås i propositionen 
kan tro ligen utgöra e tt värdefullt komple ment fö r att trygga en gynnsam 

sysse lsättningsutveckling i skärgå rden. Men grundstommen måste bestå av 

en statlig företagsve rksa mhet, baserad på mindre industrienheter med 

lämplig produktionsinriktning , och härvidlag anges i pro positionen flera 

möjliga alt e rnativ. De t är i sammanhanget helt nödvändigt att de 
företagsekonomiska beräkningarna kompletteras med samhällseko ­
nomiska aspekter, vilket inte är möjl igt , o m sysselsättningen i skärgården 

tillåts bygga uteslutande på privat före tagsamhet med inslag av statliga 

subventio ner. 
Avgörande för e n indust riell utveckling i skä rgå rden ä r tillgå ngen på 

fraktmöjlighet er. Därvid bör man se över förhå llandena för kustfrakten 
och sm il tonnaget, som av allt att döma befinner sig i ett trängt 

ko nkurrensläge, och ta ställning till eventuella åtgärder för att förbättra 

dess läge. 
Utövandet av de traditionella näringarna fiske , jo rd- och skogsbruk är 

förknippa t med ägandet av jord och fiskevatte n. Framfö r allt i skärgå rds-
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o mrådena utanför storstäd erna har den kapitalistiska spekulatio nen i 
dessa natu rtillganga r lett till att betydande jord- och vattenarealer ligger 
impro duktiva. Med nuvarande lagstiftning kan de regionala oc h kommu­
nala organen ba ra konstate ra att det förhåller sig pii de tt a sä tt me n kan 
inte ä ndra på förhalla ndena . l pro posit ionen framhå lls ko mmune rnas och 
landstingens ledand e roll i skärgå rdspolitiken, me n när de t gäller at t ä ndra 
ägande- och brukningsrätt e n till jord och vatten saknar kommuner och 

landsti ng siiväl inst rument som medel härför. 
Därför måste åtgärder vid tas för att all jord som lantbruks nämnde rna 

bedömer so m brukningsbar bl ir tillgänglig för in tresserade brukare på 
arrendebasis. Likaså måste lagstiftn ingen beträffa nde skärgård sfisket, 
främst på ost k u sten, ses över så att skärgårdsbefolkningen i n te berövas 

några möjlighe ter att utöva denna näring som huvud- eller binäring på 

grund av äga ndeförhållande na . 
Viktiga p ro blem för skärgå rdsbefolkningen har inte a lls berörts i 

pro posi tionen. De t gä ller bl. a. skolfrågorna och hä lsovå rds- och sjuk­
vårdsfrågorna. Även o m dessa o mhändertas av ko mmune r och landsting, 

är det äve n på dessa o m råd en nödvändigt med st at liga insa tse r. Tillgå ngen 
till e n skola spelar stor ro ll för ett skärgå rdssamhälles möjlighe ter att 

överl eva. Måste kolan läggas ner, dör o fta ön som permanent sa mhälle. 
Det är därför nödvändigt med ö kade insa tser för att bevara och utveckla 

skolväsendet i skärgårdskommunerna. 
Tillgå ngen t iii hälso- och sjukvård är ofta dålig i skärgården. På en del 

hå ll finn s läkarbå ta r i tjänst under sommaren men inte unde r övriga 
å rstider. Den permanenta skärgårdsbefolkningen har alltså icke s tor nytta 
av denna se rvice. Det är ri mligt att befolkn ingen i skärgå rden skall ha 
samma möjligheter som a ndra medborgare till e n tillfredsställ a nde hälso­
och sJuk vå rd . Äve n här är det nödvändigt med statliga bidrag. 

Även tillgängen till butiker fö r dagligvaror spelar en stor roll för 
möj ligheten att bevara och utveckla ett skärgå rd ssa mhälle. Här ä r det 
nödvändigt med ett sä rskilt s töd för att hindra a tt butiksdö den for tsä tter. 

För att gö ra det möjl igt fö r dem som så önskar a tt flytta exempelvis 
frå n mindre till s tö rre öar i s kä rgården, bör ett sä rskilt projektstöd kunna 
ges för att minska kostnaderna för va-anläggn ingar, so m i allmänhet ä r 

myc ke t s to ra bl. a. på grund av sprä ngningskostnader. 
Under godkännande i övrigt av proposit ione n 197 5/76 :88 föreslås 

l . att riksdagen hos regeri ngen he mstä lle r o m fö rslag till 
inriktning och ut for mning av e n industriell ut veckling i 

skärgårde n i statlig regi, 

1. att rtksdagen hos rege ringen he mställ er o m en utred ning av 
kust f raktens och småtonnagets förhållanden, 

3. att r iksdage n begä r förslag om statliga in at ser för att beva ra 
och utveckla skolväsendet i skärgå rde n, 

4 . att nksdagen begä r fö rslag o m stat liga bidrag för förbättring 
av hälso- och sjukvården för skä rgå rdsbefo lkn inge n så att 
den na hereds sa mma service so m a ndra medborgare. 
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5. att riksdagen anvisar ett särskilt bidrag till driftsstöd för 

butiker och varubåta r i skärgå rden med förslagsvis l milj . kr., 

6. att riksdagen begär förslag om ett sta tligt projekts töd , för att 

red ucera höga kostnader för va-anläggningar i samband med 

den bofasta skärgårdsbefolkningens flyttningar. 

Stockholm den 27 januari 1976 

C.-H. HE RM/\ SSON (vpk) 

EIVOR MAR KL UND (vpk) 

GUST AV LO RENTZON (vpk) 

TORE C LA ESO (vpk) 

LARS WERN E R (vpk) 

i Tyresö 

SU E O LSSO (vpk) 

i Stockholm 

NILS BERNDTSON (vpk) 

INGA LANTZ (vpk) 

KARI N NO RD LANDE R (vpk) 

JÖRN SVENSSO (vpk) 

i Malmö 


